_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1106.08.2022

Santo André, 8 de agosto de 2022.

Indicações do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1411/2022-G.P. – Proc. 3073/2022, protocolado sob o nº 10969/2022, onde solicita determinar a
retirada dos galhos que caíram e a poda da árvore localizada na Rua Rodrigues Torres, nº 59 – Vila
Palmares, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de árvore
da espécie “Ligustrum lucidum” - Ligustro, com D.A.P. de 0,40 m e altura estimada de 11,00 m.
Não se verificou indício aparente de risco de queda e no momento da vistoria os galhos já haviam
sido recolhidos.

Porém, considerando tratar-se da espécie em referência e de suas características, a árvore poderá
ser substituída por espécie adequada, nos moldes do Programa de Substituição Gradativa de
Árvores Inadequadas, devendo o próprio munícipe abrir Processo Administrativo na Praça de
Atendimento com recolhimento das taxas devidas e substituição do espécime, de acordo com a Lei
Municipal nº 8.628/2004.

Ofício nº 1415/2022-G.P. – Proc. 3545/2022, protocolado sob o nº 12483/2022, onde solicita determinar a
reconstrução da quadra de jogo de malha, localizada no Parque Regional Prefeito Antonio Pezzolo-Chácara
Pignatari, cujo telhado ruiu completamente, a cerca foi danificada e reforma de pista de skate, da quadra de
tênis e demais equipamentos que necessitam, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, o processo de reconstrução da quadra de bocha no
Parque Prefeito Antonio Pezzolo – Chácara Pignatari já foi iniciado, e os entulhos foram retirados
parcialmente, sendo que uma parte desse entulho será reaproveitado para uso no próprio parque.

Informa também que a equipe de manutenção dos parques efetua as manutenções da pista de
skate e a quadra de tênis conforme a necessidade e demanda, e que está viabilizando recursos
para efetuar a revitalização geral dos equipamentos citados.

Ofício nº 1415/2022-G.P. – Proc. 3547/2022, protocolado sob o nº 12485/2022, onde solicita determinar a
implantação de melhorias nas áreas de lazer localizadas na altura do nº 01 e na altura do nº 326 da Rua
Bom Sucesso, no Parque Represa Billings III, com reforma das quadras, substituição dos alambrados que
se encontram enferrujados, reforma dos bancos e mesas, colocação de lixeiras e implantação de
iluminação LED em toda extensão da referida via pública, informamos:

PCLEG nº 1106.08.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos informa a não disponibilidade de recursos
orçamentários neste momento para atender ao solicitado.

A solicitação ficará registrada para retomada em ocasião oportuna.

Ofício nº 1559/2022-G.P. – Proc. 4194/2022, protocolado sob o nº 14281/2022, onde solicita determinar
serviços de jardinagem, capinação, limpeza, revitalização e melhorias a serem implantadas na Praça São
Camilo – Bairro Camilópolis, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os serviços solicitados foram
executados em 16/06/2022 e não há necessidade de qualquer outro tipo de intervenção no local
neste momento, sendo que os próximos serviços já estão programados.

Ofício nº 1609/2022-G.P. – Proc. 4531/2022, protocolado sob o nº 15513/2022, onde determina ao Serviço
Municipal de Saneamento Ambiental – Semasa que agilize a instalação de Estação de Coleta-Ecoponto em
área da Vila Palmares, informamos:

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental – Semasa, encontra-se tramitando
processo administrativo para levantamento de áreas públicas na região para possível instalação de
uma nova estação de coleta, devendo essas áreas ter medidas mínimas de 300 m².

Ofício nº 1622/2022-G.P. – Proc. 4644/2022, protocolado sob o nº 15667/2022, onde solicita determinar,
com urgência, reforço na segurança da UPA Sacadura Cabral, devido aos constantes furtos, roubos e
ameaças por marginais, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a solicitação foi encaminhada ao Comando da
Guarda Civil Municipal para atendimento pela 1ª Inspetoria responsável pelo policiamento da
região, mediante rondas programadas da operação visibilidade, principalmente nos pontos mais
vulneráveis (UPA Sacadura Cabral).

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
ALCC/MP

		2022-08-10T11:47:10-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881